PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 75 771303/0001-07

Rua Silvio Beligni, 200 – fone (0xx43)428-1122

PUBLICADO NO DIO-E EM 22/06/2022 - EDIÇÃO Nº 676 - PÁG 6 a 9

LEI Nº 536/2022

SÚMULA: - Dá denominações a próprios municipais, e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARILANDIA DO SUL APROVOU, E EU

PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO

CONFERIDAS, SANCIONO A SEGUINTE

L E I

Art. 1º - Dá denominação à Rua "Projetada 02"

localizada no Residencial Aruanã em nosso município, que passam

a ser denominada como "RUA FÁBIO TEDARDI".

Art. 2º - Dá denominação à Rua "Projetada 03"

localizada no Residencial Aruanã em nosso município, que passam

a ser denominada como "RUA ROSA MARIA DE ANDRADE".

Art. 3º - Dá denominação a Rua "Projetada A"

localizada no Loteamento Monte das Oliveiras em nosso município,

que passa a ser denominada como "RUA MAURO PELOGIA".

Art. 4º - Esta LEI entra em vigor a partir de sua

publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Marilândia do

Sul, 22 de junho de 2022.

AQUILES TAKEDA FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 75 771303/0001-07

Rua Silvio Beligni, 200 – fone (0xx43)428-1122

PUBLICADO NO DIO-E EM 22/06/2022 - EDIÇÃO Nº 676 - PÁG 6 a 9

Fábio Tedardi

 Nasceu em 14 de julho de 1982 natural de

Marilândia do sul, filho de Elcio Tedardi e Elizabete de Fatima

Tedardi, irmão de Cristina Tedardi.  Estudou em escola Pública

de Nova Amoreira e completou Ensino Médio em Marilândia do Sul.

Formou em administração na faculdade Pública de Apucarana.

Funcionário Público desde 2007, concursado trabalhou em vários

setores entre eles na Assistência e na Notas de Produtor.

 Fábio Tedardi era casado com Beatriz

Gonçalves Coelho Tedardi, pai de coração do Marcio Gustavo

Coelho Grugel e pai de Miguel Henrique Tedardi, morava em

Marilândia.

 Era chefe de cozinha aos finais de semana,

foi um chefe muito renomado na cidade e na região, se destacando

em Várias cidades como em Maringá, Londrina, Apucarana,

Arapongas entre outras cidades com a elaboração de seus lindos e

saborosos pratos, chegando a expandir seu destaque em Itapema

Santa Catarina.

 Tinha um sonho de cursar gastronomia,

expandir seus conhecimentos, e ter seu próprio restaurante, mas

infelizmente com a pandemia veio a positivar ficou internado por

9 dias e entrou em óbito dia 22 de março de 2021, deixando a

cidade muito entristecida, pois era uma pessoa de um coração

enorme, carismático afetuoso.

----------------------------------------------------------------

ROSA MARIA DE ANDRADE - Biografia

Rosa Maria de Andrade, filha de Luzia Guimarães Ribeiro e

Benedito Ribeiro, natural da cidade de Cornélio Procópio/PR,

nascida em 18/04/1962, onde viveu e morou até os 11 anos de

idade, quando seu pai (Benedito Ribeiro) Ferroviário, mudou-se

com a familia para cidade de Mauá da Serra/PR, onde ficaram por

3 anos, e mudaram para Marilândia do Sul, pois na época não

haviam escolas em Mauá, tinham que vir de ônibus todos os dias

para Marilândia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 75 771303/0001-07

Rua Silvio Beligni, 200 – fone (0xx43)428-1122

PUBLICADO NO DIO-E EM 22/06/2022 - EDIÇÃO Nº 676 - PÁG 6 a 9

Rosa Sempre ajudou a familia, quando criança, carpia arroz, para

ajudar a familia com a mistura de casa, sua familia sempre muito

humilde. Em Marilândia depois de terminar o 2º Grau, deu inicio

a faculdade, mais por questões financeiras, não chegou a

terminar. Rosa foi contratada para trabalhar no Cartório Civil e

Criminal, que na época ainda ficava dentro do fórum, sua patroa

Carmem Lucia Martinelli, além de dar emprego para Rosa, era sua

amiga, a quem Rosa sempre contou quando precisou.

Rosa Casou com 27 (vinte e sete anos) com o Sr. Mauro de

Andrade, na época funcionário da Nordeste, mais tarde tornou-se

motorista da prefeitura. No ano de 1986 rosa perdeu 1 (um) filho

no seu 8º mês de gestação, sofreu um aborto espontâneo, seu

filho foi enterrado no cemitério municipal e registro com Jose

de Andrade. NO ano de 1989 nasceu sua filha LILIAN LUZIA DE

ANDRADE. Em 1994 Rosa deu a luz a seu filho HIDALGO AUGUSTO DE

ANDRADE.

No ano de 1996 Rosa passou no concurso público para ser Agente

delegada (Tabella) do seu próprio Cartório, Cartório esse que

ficava em Santo Antônio do Palmital, distrito de Rio bom,

Comarca de Marilândia do Sul/PR. Em 2005 Rosa, foi Presidente do

Lar São Vicente de Paulo em Marilândia do Sul, onde até Recebeu

um Placa em sua homenagem quando saiu, Placa que para ela foi

muito importante, ela se orgulhava demais, amava os internos e

seus funcionários.

No Ano de 2011 rosa realizou um concurso interno para ser

removida do cartório de Santo Antônio do Palmital, e assim

assumiu o Tabelionato de Notas de Marilândia do sul, no dia

18/11/2011, onde ela e seu filho Hidalgo Andrade, trabalharam

por 11 anos.

Rosa sempre foi uma mulher honrada, honesta, batalhadora e

dedicada, e sempre foi uma mulher de fé! Sempre contribuia com

ajudas na igreja, era ministra de eucaristia devota de varios

Santos principalmente Nossa Senhora das Dores. Rosa amava seus

netos e suas irmãs, amava passear com elas, sempre faziam viagem

pelo Brasil com suas irmão, tinha uma viagem programada para

Roma, queria conhecer o Vaticano, mas com a covid não pode

realizar esse sonho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 75 771303/0001-07

Rua Silvio Beligni, 200 – fone (0xx43)428-1122

PUBLICADO NO DIO-E EM 22/06/2022 - EDIÇÃO Nº 676 - PÁG 6 a 9

Rosa Faleceu as 04/05/2021, por conta de complicações do covid,

deixou dois filhos (Lilian e Hidalgo), netos e seu esposo

(Mauro).

----------------------------------------------------------------

Mauro Pelógia

 Mauro Pelógia nasceu no dia 17/07/1949,

natural de Arapongas, filho de Antonio Pelógia e Maria Matias

Pelógia, morou em Caixa São Pedro, Apucarana, até seus 9 anos de

idade.

Em 1959 veio morar junto com seus pais na Água 8, Califórnia,

onde realizavam atividades agrícolas.

Em 1968 conheceu Madalena das Dores Pelógia, em Califórnia.

Casaram-se em 05/09/1970. Continuaram residindo na Água 8 por 22

anos, onde tiveram seus 5 filhos, Sérgio, Rosângela, Elisângela,

Marcelo e Nayara.

 Em abril de 1992 mudaram para o município de

Marilândia do Sul, no bairro Leão do Norte, onde viveu até o seu

falecimento em 2021, vítima de covid.

Onde deixou esposa, 5 filhos e 7 netos

 Mauro Pelógia prestou serviço na igreja São

Sebastião Leão do Norte como tesoureiro e vice presidente por

vários anos.

 Em 2000 participou como mesário no processo

de reconstrução do Sindicato Rural.

2003 à 2009 foi membro conselho fiscal do sindicato Rural

2009 à 2021 foi tesoureiro do sindicato rural

 Mauro Pelógia sempre exerceu a profissão de

agricultor nesse município e em municípios vizinhos e passou

esse legado a seus filhos Sérgio e Marcelo que continuam dando

seguimento a sua profissão.

 Um homem honrado, honesto, integro de uma

simplicidade única que em sua passagem aqui na terra plantou e

colheu bons frutos,  por onde passou deixou um grande rastro de

amizade